
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 19 OTTOBRE 2010 
   
Numero Data  

28. 19.10.10 
RUOLO DI CONTRIBUENZA PER L’ANNO 2010 - 
APPROVAZIONE - 

29. 19.10.10 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER 
L’ANNO 2008 NELLE ZONE MONTANE E 
COLLINARI DELLA VALDINIEVOLE” -ATTI DI 
COLLAUDO- APPROVAZIONE 

30. 19.10.10 

“SISTEMAZIONE DELLE SPONDE DEL FOSSO 
CANDALLA LUNGO VIA DEL VIONE DEL PADULE 
IN COMUNE DI MONSUMMANO TERME (PT)”  - 
PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE – 
VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI – 
APPROVAZIONE -  

31. 19.10.10 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO 
NIEVOLINA IN COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE” - 
PROGETTO DEFINITIVO – CONVOCAZIONE 
CONFERENZA DEI SERVIZI –  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 28 del 19 OTTOBRE 2010 
 

RUOLO DI CONTRIBUENZA PER L’ANNO 2010 
- APPROVAZIONE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che la ditta CAPACITAS S.r.l. di San Donà di Piave (VE) ha 
trasmesso alla SORIT SPA il riassunto del ruolo di contribuenza per l’anno 
2010 per procedere all’elaborazione dello stesso ed all’emissione delle 
cartelle di pagamento da riscuotere in due rate scadenti rispettivamente il 
30 ottobre 2010 ed il 30 novembre 2010; 
 
VISTO: 

- il Piano di Classifica degli Immobili per il riparto della contribuenza 
ed individuazione del perimetro di contribuenza approvato con 
deliberazioni del Consiglio dei Delegati n. 7 del 05/05/2004 e n. 15 
del 11/10/2004; 

- il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 approvato con 
deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 16 del 30/11/2009; 

-  il piano annuale di riparto della contribuenza consortile per l’anno 
2010 approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 8 del 
12/07/2010, regolarmente approvata dall’Ente delegato ai sensi 
dell’art. 29 della L.R. 34/1994; 

 
VISTO il D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 e successive modificazioni, nonché 
l’art. 24 della legge 449/1997; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 19 ottobre 2010 dal 
Responsabile del Settore “Catasto” Sig.ra Cristina Bartolini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 19 ottobre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 ottobre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
PRENDERE ATTO che il ruolo di contribuenza terreni e fabbricati per l’anno 
2010 da riscuotere in due rate scadenti rispettivamente al 30 ottobre 2010 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ed al 30 novembre 2010 ammonta a complessivi € 6.678.940,21, 
comprensivi di recuperi relativi ad esercizi precedenti, contributi per 
concessioni precarie e licenze, contributi per convenzioni con i gestori e 
ossigenatori. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 29 del 19 OTTOBRE 2010 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ANNO 2008 NELLE 
ZONE MONTANE E COLLINARI DELLA VALDINIEVOLE” 

-ATTI DI COLLAUDO-  
APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione n° 54 del 17/04/2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei 
lavori di ’Interventi Idraulico Forestali per l’anno 2009 nelle zone 
Montane e collinari della Valdinievole’, per l’importo complessivo di 
€ 200.000,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta Terra Uomini Ambiente 
con sede in Castelnuovo Garfagnana (LU) con deliberazione n° 54 
della D.A. del 17/04/2009; 

 
CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 
VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, emesso in data 
12/08/2010 a firma dell’ Agrotecnico Valerio Fontana, dal quale risulta che 
la rata di saldo da corrispondere all’impresa esecutrice ammonta ad euro 
998,71 di cui euro 832,26 per lavori  ed euro 166,45 per IVA.;  
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 19 ottobre 2010 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 19 ottobre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 ottobre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione dei lavori indicati in 
narrativa per l’importo contabilizzato di  € 166,452,98 al netto di IVA; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 998,71 di cui € 832,26 
per lavori ed € 166,45 per IVA alla ditta Terra Uomini Ambiente con sede 
in Castelnuovo Garfagnana (LU) a saldo di ogni suo avere; 
 
IMPUTARE la spesa derivante del presente atto al Capitolo 240/R (impegni 
09/50222) del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 30 del 19 OTTOBRE 2010 
 
“SISTEMAZIONE DELLE SPONDE DEL FOSSO CANDALLA LUNGO VIA 

DEL VIONE DEL PADULE IN COMUNE DI MONSUMMANO TERME 
(PT)”  - PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE – VERBALE 

DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI – APPROVAZIONE -  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO:  
1. CHE in data 10 maggio 2010 rep. 35, è stata siglata una Convenzione 

tra il Comune di Monsummano Terme ed il Consorzio di Bonifica del 
Padule di Fucecchio, per la realizzazione di opere a servizio del reticolo 
idraulico; 

2. CHE tale convenzione affida al Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio la progettazione di alcuni interventi riguardanti il ripristino 
del reticolo idrografico; 

3. CHE per la realizzazione delle opere specificate ai punti 1 e 7 della 
Tabella 1 allegata alla convenzione, il Consorzio di Bonifica parteciperà 
con un contributo di complessivi € 100.000,00; 

4. CHE al punto 7 della Tabella 1 allegata alla convenzione, è previsto il 
ripristino del Fosso Candalla lungo via Vione del Padule; 

5. CHE in data 13.09.2010 è stata indetta una Conferenza dei Servizi ai 
sensi della L.241/90 e s.m.i, per l’approvazione del progetto di cui al 
punto 7 della Tabella 1 allegata alla convenzione e denominato 
“Sistemazione delle sponde del Fosso Candalla lungo via del Vione del 
Padule in Comune di Monsummano Terme (PT)” per l’importo 
complessivo di € 150.000,00;  

 
CONSIDERATO che a seguito della Conferenza dei Servizi è stato redatto il 
Progetto esecutivo di “Sistemazione delle sponde del Fosso Candalla lungo 
via del Vione del Padule in Comune di Monsummano Terme (PT)”; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e 
s.m.i in data 13.09.2010 redatto per l’approvazione del progetto definitivo 
di “Sistemazione delle sponde del Fosso Candalla lungo via del Vione del 
Padule in Comune di Monsummano Terme (PT)” ed allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante; 
 
VISTO il progetto esecutivo di “Sistemazione delle sponde del Fosso 
Candalla lungo via del Vione del Padule in Comune di Monsummano Terme 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

(PT)” redatto dall’Ufficio Opere in data Ottobre 2010 e che così può essere 
riassunto: 
 
 

Lavori  €            112.422,83 
Oneri di sicurezza  €                1.759,88 
Totale (A)  €            114.182,71 
IVA (20 % su € 114.182,71) €               22.836,54  
Spese Tecniche (1,5 % su € 114.182,71) €                 1.712,74  
Relazione geologico - geotecnica €                 1.774,80 
Imprevisti ed arrotondamenti €                    993,21  
Spostamento Servizi €                 5.500,00  
Collaudo Statico €                 3.000,00 
Totale Somme a disposizione (B) €              35.817,29 
Totale Perizia (A+B) €            150.000,00 

 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 19 ottobre 2010 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 19 ottobre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 ottobre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 
e s.m.i in data 13.09.2010 redatto per l’approvazione del progetto 
definitivo di “Sistemazione delle sponde del Fosso Candalla lungo via del 
Vione del Padule in Comune di Monsummano Terme (PT)”; 
 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Sistemazione delle sponde del Fosso 
Candalla lungo via del Vione del Padule in Comune di Monsummano Terme 
(PT)” redatto dall’Ufficio Opere in data Ottobre 2010 per complessivi € 
150.000,00; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini – Dott. Ing. Caterina 
Turchi; 

- Responsabile del Procedimento: Geom. Massimo di Piazza; 
- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Lorenzo Galardini ; 
- Assistenti: Geom. Massimo di Piazza, Geom. Marco Cortopassi, 

Geom. Edoardo Chiostri; 
- Responsabile del la Sicurezza in fase di progettazione ed 

Esecuzione: Geom. Massimo di Piazza; 
- R.S.S.A: Dott. Arch. Claudio Miniati; 

 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto è così garantito: 

- € 70.000,00 con fondi del Comune di Monsummano Terme; 
- € 80.000,00 con fondi del Consorzio di Bonifica del Padule di 

Fucecchio; 
 

INVIARE copia del progetto esecutivo agli Enti firmatari della Conferenza 
dei Servizi ex L.241/90 e s.m.i; 

 
IMPUTARE la spesa relativa al cofinanziamento del Consorzio di € 
80.000,00 al capitolo 453/R (residuo 09/50459) ed al capitolo 453 
(impegno 10/50087) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
IMPEGNARE la somma di € 100.000,00, finanziata dal Comune di 
Monsummano Terme (PT) per il progetto di che trattasi, al capitolo 450 di 
spesa ed accertare la relativa entrata al capitolo 100 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui alla Delibera della D.A. n. 14 del 27.01.2009. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 31 del 19 OTTOBRE 2010 
 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO NIEVOLINA IN 
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE” - PROGETTO DEFINITIVO – 

CONVOCAZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI –  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO:  

1. CHE in Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha ricevuto un 
finanziamento per complessivi € 360.000,00 per interventi da 
compiersi sul Fosso Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT); 

2. CHE detto finanziamento sarà ripartito tra Regione Toscana con fondi 
di cui alla L.R. 34/94, Comune di Pieve a Nievole e Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio; 

3. CHE a seguito di numerosi incontri tra il Consorzio ed il Comune di 
Pieve a Nievole sono stati concordati gli interventi da compiersi sul 
Fosso Nievolina e su alcuni affluenti minori responsabili di frequenti 
allagamenti oltre a problematiche di carattere igienico; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il 
progetto Definitivo di cui trattasi per complessivi € 360.000,00; 
 
CONSIDERATO che per l’acquisizione di tutti i pareri dovuti sarà convocata 
una Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e s.m.i; 
 
VISTO il progetto Definitivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole” redatto dall’Ufficio Opere in data 
Ottobre 2010 e che così può essere riassunto: 
 

Lavori  €             195.781,41  
Oneri speciali di Sicurezza  €               15.022,84  
Totale a base di gara (A)  €            210.804,25  
IVA (20 % su A)  €               42.160,85  
Spese tecniche (1,5 % su A)  €                 3.162,06  
Smaltimento a discarica  €               70.533,00  
Noleggio cassone stagno  €                    720,00  
Trasporto a discarica  €                 6.720,00  
Subtot1  €               77.973,00  
IVA su Subtot1  €               15.594,60  
Analisi di laboratorio  €                 2.100,00  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Relazione geologica  €                 2.423,52  
Imprevisti  €                 4.281,72  
Spostamento servizi  €                 1.500,00  
Totale somme a disposizione (B)  €            149.195,75  
   
TOTALE PERIZIA (A+B) €           360.000,00 

 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 19 ottobre 2010 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 19 ottobre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 ottobre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il progetto definitivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole” redatto dall’Ufficio Opere in data 
Ottobre 2010 per complessivi € 360.000,00; 

 
DARE ATTO che per maggior economicità lo smaltimento a discarica della 
risulta proveniente dagli scavi, è stato inserto nelle somme a disposizione 
e sarà trattato direttamente dalla Stazione Appaltante con successivo atto 
ed affidamento; 
 
CONVOCARE una Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e s.m.i per 
acquisire tutti i pareri ed autorizzazioni dovute. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 


